
 

Provincia  di  Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 3° SETTORE

(ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI)

NUMERO 96      DEL   11-08-20

OGGETTO:
O.C.S.R. 56/2018 - ID 781 -  RIPARAZIONE DEL DANNO E
RAFFORZAMENTO LOCALE PALAZZO MUNICIPALE -
AGGIORNAMENTO AI SOLI FINI COVID DEL QUADRO
ECONOMICO E  RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 10/12/2019 è stato approvato il
progetto definitivo di "Riparazione del danno e rafforzamento locale del palazzo
municipale", redatto dall'Ing. Michele Tarulli, dell'importo complessivo di € 600.000,00;

- con Determinazione n. 76 del 30/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo di
"Riparazione del danno e rafforzamento locale del palazzo municipale", redatto dall'Ing.
Michele Tarulli, dell'importo complessivo di € 600.000,00;

- con Decreto del Direttore dell'USR n. 2414 del 12/06/2020 è stato approvato
definitivamente il progetto esecutivo di  "Riparazione del danno e rafforzamento locale
del palazzo municipale" per un importo compelssivo di € 600.000,00, composto dai
seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO

N. Disc.Tipo TITOLO SCALA

INQUADRAMENTO GENERALE

0 GEN EE ELENCO ELABORATI -

1 GEN RE Relazione tecnica illustrativa -

2 GEN FO Documentazione fotografica -

RILIEVO

3 ARC EG Stato di fatto: piante,prospetti,sezioni,rilievo tecnologico 1:100

4 ARC EG Stato del danno: piante,prospetti,sezioni 1:100

STRUTTURE

5 STR EG Pianta piano terra e primo con inquadramento interventi strutturali 1:50

6 STR EG Pianta piano secondo e copertura con inquadramento interventi strutturali 1:50

7 STR EG Prospetti con inquadramento interventi strutturali 1:50

8 STR EG Sezioni  con inquadramento interventi strutturali 1:50

9 STR EG Sezioni  con inquadramento interventi strutturali 1:100 - 1:50

10 STR EG Soppalco in acciaio con particolari costruttivi 1:20 – 1:10

11 STR EG Particolari costruttivi 1:50 – 1:10



11/A STR EG Particolari costruttivi 1:50

12 STR EG Particolari costruttivi 1:10

13 STR EG Pianta piano terra e primo con inquadramento interventi non strutturali 1:50

14 STR EG Pianta piano secondo e copertura con inquadramento interventi non strutturali 1:50

15 STR EG Prospetti con inquadramento interventi non strutturali 1:50

16 STR EG Sezioni con inquadramento interventi non strutturali 1:50

17 STR RE Relazione tecnica strutturale -

18 STR RE Relazione geotecnica e sulle fondazioni -

19 STR RE Relazione sui materiali impiagati -

ARCHITETTONICO

20 ARC EG Stato di progetto:piante, prospetti, sezioni 1:100

IMPIANTI

21 IMP EG Piano di installazione impianto termico 1:100

22 IMP EG Piano di installazione impianto elettrico e schemi unifilari 1:100

23 IMP EG Relazione tecnica impianti termico ed elettrico -

COMPUTI METRICI E STIME

24 CMS ET Computo Metrico Estimativo -

25 CMS ET Computo Metrico Estimativo Sicurezza -

26 CMS ET Computo Metrico Estimativo Manodopera -

27 CMS ET Elenco prezzi -

28 CMS ET Analisi prezzi -

SICUREZZA

29 SIC ET Relazione Piano di Sicurezza e Coordinamento -

30 SIC ET Cronoprogramma -

31 SIC ET Analisi e valutazione dei rischi -

32 SIC ET Layout di cantiere -

33 SIC ET Fascicolo dell'opera -

TECNICA AMMINISTRATIVA

34 TAM ET Asseverazione nesso di casualità e conformità urbanistica -

35 TAM ET Dichgiarazione di non variazione strutturale dal progetto definitivo -

36 TAM ET Quadro tecnico economico -

37 TAM ET Relazione gestione macerie -

38 TAM ET Piano di manutenzione -

39 TAM ET Capitolato Speciale d'Appalto -

40 TAM ET Progetto formato digitale su supporto CD -

che presentava il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Costo totale dei lavori € 429.867,42

di cui oneri per la sicurezza € 52.228,69

TOTALE LAVORI € 482.096,11

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% sui lavori € 48.209,61

Totale spese tecniche (Progettazione strutturale ed arch., D.L. strutt. ed
arch., C.S.P. e C.S.E.

€ 39.718,32

CNPAIA (4%) € 1.588,73



Iva spese tecniche (22%) € 9.087,55

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2% (compresi
oneri Stazione Unica Appaltante)

€ 9.641,92

Opere di restauro comprensivo di progetto per Soprintendenza marche € 2.726,20

Iva 10% Opere di Restauro € 272,62

Imprevisti, interventi in economia e su fattura € 6.053,58

Iva 10% su imprevisti € 605,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 117.903,89

TOTALE INTERVENTO € 600.000,00

Dato atto che in data 24/04/2020, è stato integrato il “Protocollo condiviso di
regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto il 14 marzo 2020 su invito del Presidente
del Consiglio dei ministri, del Ministro dell’economia, del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali, del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro della salute, che
avevano promosso l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della misura, contenuta
all’articolo 1, comma primo, numero 9), del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 11 marzo 2020, che ha l'obiettivo di fornire indicazioni operative finalizzate ad
incrementare, negli ambiti di lavoro non sanitari, l'efficacia delle misure precauzionali di
contenimento adottate per contrastare l'epidemia da COVID-19;

Preso atto che con nota prot. n. 5617 del 11/08/2020, l’Ing. Michele Tarulli, incaricato
della Progettazione , Direzione Lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione dell’opera in oggetto ha provveduto all'aggiornamento del
P.S.C. e dei relativi costi per la sicurezza ed ha fornito i seguenti elaborati progettuali
aggiornati in data 09/08/2020, e sostitutivi di quelli già in elenco:

25 CMS ET Computo Metrico Estimativo Sicurezza

27 CMS ET Elenco prezzi

29 SIC ET Relazione Piano di Sicurezza e Coordinamento

36 TAM ET Quadro tecnico economico

39 TAM ET Capitolato Speciale d'Appalto

Visto il nuovo quadro tecnico economico a seguito dell'aggiornamento del PSC e dei
relativi costi per la sicurezza:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Costo totale dei lavori € 429.867,42

di cui oneri per la sicurezza (inclusi € 1.394,00 per oneri COVID-19) € 53.622,63

TOTALE LAVORI € 483.490,11

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% sui lavori € 48.209,61

Totale spese tecniche (Progettazione strutturale ed arch., D.L. strutt. ed
arch., C.S.P. e C.S.E.

€ 39.718,32

CNPAIA (4%) € 1.588,73

Iva spese tecniche (22%) € 9.087,55



Contributo ANAC € 0,00

Contributo SUA Provincia di Fermoper coordinamentop gara (0,40%) € 1.928,38

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2% € 7.741,42

Opere di restauro comprensivo di progetto per Soprintendenza marche € 2.726,20

Iva 10% Opere di Restauro € 272,62

Imprevisti, interventi in economia e su fattura € 4.634,24

Iva 10% su imprevisti € 463,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 116.509,89

TOTALE INTERVENTO € 600.000,00

Ritenuto di poter approvare gli elaborati integrativi e sostitutivi del progetto esecutivo
redatti dall'Ing. Michele Tarulli e di dare atto della non necessità di una nuova
validazione del progetto in quanto questo non ha subito modifiche, se non nelle
maggiori risorse destinate alla "nuova sicurezza Covid-19", sottratte alla voce
imprevisti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento nonchè Responsabile del Settore con
la firma del presente atto dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in
condizioni di conflitto di interessi anche potenziali;

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite al sottoscritto Ing. Gianni
Del Bianco i compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, riconducibili al Settore di appartenenza (Assetto del
territorio e lavori pubblici);

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di riapprovare il progetto esecutivo di "Riparazione del danno e rafforzamento locale
palazzo municipale", di cui alla determinazione 76 del 30/05/2020, per il quale si è reso
necessario l'aggiornamento e sostituzione dei seguenti elaborati riprodotti in data
09/08/2020 in seguito alle mutate esigenze in materia di sicurezza Covid-19:

25 CMS ET Computo Metrico Estimativo Sicurezza

27 CMS ET Elenco prezzi

29 SIC ET Relazione Piano di Sicurezza e Coordinamento

36 TAM ET Quadro tecnico economico

39 TAM ET Capitolato Speciale d'Appalto

Di dare atto che il quadro economico è stato aggiornato nel seguente:



QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Costo totale dei lavori € 429.867,42

di cui oneri per la sicurezza (inclusi € 1.394,00 per oneri COVID-19) € 53.622,63

TOTALE LAVORI € 483.490,11

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% sui lavori € 48.209,61

Totale spese tecniche (Progettazione strutturale ed arch., D.L. strutt. ed
arch., C.S.P. e C.S.E.

€ 39.718,32

CNPAIA (4%) € 1.588,73

Iva spese tecniche (22%) € 9.087,55

Contributo ANAC € 0,00

Contributo SUA Provincia di Fermoper coordinamentop gara (0,40%) € 1.928,38

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2% € 7.741,42

Opere di restauro comprensivo di progetto per Soprintendenza marche € 2.726,20

Iva 10% Opere di Restauro € 272,62

Imprevisti, interventi in economia e su fattura € 4.634,24

Iva 10% su imprevisti € 463,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 116.509,89

TOTALE INTERVENTO € 600.000,00

Di dare inoltre atto che:

- Il Responsabile del Procedimento è stato individuato nell'Ing. Gianni Del Bianco,
Responsabile del III Settore Funzionale del Comune di Servigliano;

- il CUP relativo al progetto è il seguente: I24C18000190001;

- il costo dell’intervento, pari a complessivi € 600.000,00 è interamente finanziato con
Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 56 del 2018 presenti al
Cap. 2918/2;

- l'intervento, previsto nel programma OO.PP. 2019 - 2021, è stato riprosposto nella
programmazione triennale 2020 - 2022, già pubblicata all'albo pretorio dell'Ente, per il
quale sono in corso le procedure di approvazione che determineranno l'esecutività al
presente provvedimento;

- Il presente documento viene trasmesso al Servizio Ragioneria e Segreteria per la
regolarità contabile e pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
f.to  Ing. Gianni Del Bianco



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

_________________________

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  11-08-2020

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
  Ing. Gianni Del Bianco

       __________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-10-2020 al 29-10-2020,
– come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza  reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 30-10-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to Cesetti Segretario


